
2025.1.8

臨時号
Ⓡ

学長 上田 孝典

新年、明けましておめでとうございます。皆様いかがお過ごしでしょうか。

昨年は、元日の能登半島地震や豪雨災害、また記録的な猛暑などの自然災害に

翻弄された１年であったと感じております。

そのような中、皆さまからの温かいご支援により、学生への様々な奨学金支給

等に加え、昨年12月には学生のキャンパスライフの質向上を目的とした学生交流

スペース「木立ちの広場」が完成いたしました。改めて御礼を申し上げますとと

もに、今年は、新たな空間で学生が学び合い、成長に繋げてくれることを切に

願っております。

ご 挨 拶

少子化が進行し、益々、複雑化する社会において、本学では、社会の発展の原動力となる卓越し

た高度専門職業人を育成し、地域の継続的な発展に繋げるよう、今後とも努力して参りますので、

引き続き、福井大学基金へのご支援をよろしくお願いいたします。

本学では、令和６年度に福井大学基金へのご寄附をもととした優秀学生表彰制度を新設しました。昨年
7月12日に文京キャンパスで執り行いました高額なご寄附をいただいた方々に対する「称号並びに感謝
状贈呈式・感謝の集い」において、学生表彰式を行い、学業面において特に優秀であった学生14名に対
し奨励金を贈呈しました。

優秀学生表彰

卓越優秀学生への表彰を行いました

優秀学生への表彰状と奨励金

学生交流スペース「木立ちの広場」が完成しました！

寄附者と優秀学生との食事会

この施設は、文京キャンパス内に学生が自由に集まって
活動できるスペースが少ないとの学生たちの声を受け、
学生が集い、交流できる広場として活用することを目的
として建設されました。
学生コンペでデザインを募集し、最優秀賞に輝いた作品
をもとに設計・建築された屋根のある広場で、建設・整
備費用の９割以上が福井大学基金へのご寄附により捻出
されております。
昨年12月20日のオープン記念式典では、ご寄附いただい
た在学生の保護者の皆様を代表し、教育学部、国際地域
学部の各後援会長様にもテープカットをお願いしました。
皆様のご支援に感謝するとともに、今後は学生の新たな
活動・交流拠点として活用させていただきます。

◆令和６年度 「福井大学基金」を活用した支援事業

「木立ちの広場」外観

オープン記念式典テープカット 施設内見学

整備された交流スペース
敷地内



電話: 0776-27-9903 E-mail kikin@ad.u-fukui.ac.jp https://www.u-fukui.ac.jp/kikin/

福井大学基金の詳細は
ホームページをご覧下さい福井大学基金事務局

お問合せ先

その他令和６年度中の主な活用実績

昨年度、福井大学基金には、約１億７千
万円（ふるさと納税を含む。）のご寄附
をいただきましたが、工学部創立100周
年記念募金へのご寄附が概ね目標を達成
したことにより、令和６年度上半期のご
寄附額は、昨年同期に比較して大きく減
少しております。

特に、学生への支援全般に活用できる
「③卓越高度専門職業人育成・研究支援
事業」へのご支援をお願い申し上げます。

１万円以上ご寄附いただいた方に

この期間に、福井大学基金にご寄附いただいた方全員に、

オリジナルグッズをプレゼントさせていただきます！

キャンペーン期間

2025 1月 2025 2月

福井大学オリジナル
『チタン製恐竜定規』

プレゼント

福井大学との産学連携企業であるヤマウチマテックス株式会社が
独自開発したチタンを使った定規です。

裏面は定規目盛と

恐竜の年表付き！

しおりとしても使えます！

上記以外の方にももれなく
お掃除グッズシリーズ
そうじの神様
『極ラクブラシ®Ｗ』
をプレゼントします！

0

20,000

40,000

60,000

80,000

100,000

120,000

140,000

160,000

R元年度 R2年度 R3年度 R4年度 R5年度 R6年度

S-①工学部100周年

⑦附属学園

⑥教職大学院

⑤附属病院

④グローバル・地域振興

③高度人材育成・研究支援

②学生・若手研究者支援

①学生修学支援

寄附受入額の推移（千円）

（単位：円）

令和6年度上半期、福井大学基金（ふるさと納税含む）を活用して下記の
ような学生支援を行いました。これからも本基金を活用し、高度人材育
成を目指します。

～感謝の言葉～
この度は奨学金を頂戴し、
心より感謝申し上げます。
この奨学金は、私がこれま
で学びに尽力してきたこと
が認められた証であると捉
えており、大きな励みと

なっています。皆さまのご
厚意に答えるべく、さらに
努力を重ね、今後の飛躍に
向け精進してまいります。
誠にありがとうございます。

（国際地域学部生）

詳細はこちらををご覧下さい →

※なくなり次第終了

事業内容 支援学生数 支援額

福井大学自然災害被災学生への修学支援金の支給 6 600,000

卓越優秀学生への奨励金 14 1,400,000

予約型奨学金の支給 4 1,200,000

女子学生への支援（生理用品の配付） 延べ  552 318,600

外国人留学生への奨学金 7 2,293,340

学生交流スペース整備 - 94,657,000

カーボンニュートラス推進および社会的実装に向けた太陽光追尾架台設置 - 2,500,000

冬のキャンペーン開催中です！

◆令和６年度上半期のご寄附の状況とお願い

◆TOPIC!


